
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 
 

 

 

N. generale 2428 del 31/12/2020 

 

 

 
OGGETTO: CHECK UP FISCALE IN MATERIA DI IVA, IRAP E RITENUTA D’ACCONTO - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EURO 4.270,00 ( 3.500,00+ IVA 22%). CIG. 

N. ZA6300A6D1 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/01/2021 al 19/01/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 2428 del 31/12/2020 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

OGGETTO: CHECK UP FISCALE IN MATERIA DI IVA, IRAP E RITENUTA D’ACCONTO - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EURO 4.270,00 ( 3.500,00+ IVA 22%). CIG. N. 

ZA6300A6D1 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

PREMESSO CHE il Comune di Alessandria è soggetto fiscale per quanto riguarda l’I.V.A. (relativamente 

ai propri servizi commerciali) e l’I.R.A.P. ed agisce, inoltre,  in veste di sostituto d’imposta versando le 

ritenute d’acconto IRPEF per professionisti e dipendenti; 

 

CONSIDERATA la notevole e continua emanazione di disposizioni legislative, l’evoluzione 

giurisprudenziale ed interpretativa su queste materie; 

 

RITENUTO OPPORTUNO avvalersi del supporto di competenze professionali esterne all’amministrazione 

al fine dell’aggiornamento in tempo reale in materia fiscale e dello svolgimento efficace ed efficiente 

dell’attività; 

 

PRESO ATTO della proposta economica presentata dal Centro Studi Enti Locali SpA, società specializzata 

in materia fiscale, relativa ad una serie di servizi fiscali, comprendente: 

 

Check-up Iva  

Intervento di analisi della gestione dei servizi commerciali (e non) del Comune e della tenuta della 

contabilità Iva negli anni dal 2016 al 2020 (in base alla data di conferimento dell’incarico), finalizzato a 

rendere più efficiente la gestione del tributo ed a conseguire possibili economie di spesa, in particolare 

per quanto attiene la “gestione immobiliare”. 

Check-up Irap 

Intervento specifico di monitoraggio ed eventuale recupero dell’Irap sui soggetti disabili e sui 

dipendenti impiegati al 100% o promiscuamente nei servizi Iva 

- con consegna della Relazione tecnica ed invio telematico (se richiesto) della Dichiarazione Irap 

2020 e di eventuali Dichiarazioni “integrative a favore” anni 2014 e successivi; 

- l’intervento specifico di recupero dell’Irap sui contributi Inail anni 2016-2020 (Sentenze Corte 

di Cassazione nn. 15036 e 15037 del 16 giugno 2017), con consegna della Relazione tecnica ed 

invio telematico (se richiesto) della Dichiarazione Irap 2021 e di eventuali Dichiarazioni 

“integrative a favore” anni 2016 e successivi. 

 

 Servizi correlati 

- predisposizione e invio telematico, se richiesto, delle Dichiarazioni Iva e Irap anno 2020; 

- abbonamento per tutto il periodo alla ns. rivista settimanale Entilocalinews ed al Quotidiano 

Entilocali-online; 

- call center continuo e rilascio pareri scritti  senza limitazione di numero su tutte le questioni 

inerenti la materia fiscale; 

 



Determinazione N. 2428 del 31/12/2020 

VISTO  l’art. 36, comma 2, del Dlgs. n. 50/16 ai sensi del quale è consentito l’affidamento diretto per 

servizi di importo inferiore a € 40.000; 

 

PRESO ATTO CHE, in  data 22 dicembre 2020 è pervenuto il preventivo presentato da tale società, per 

servizi che verranno resi nell’esercizio 2021, costituito da: 

- una parte fissa di € 3.500,00 (tremilacinquecentoeuro/00) + Iva 22%, per un totale di euro 4.270,00; 

- una parte variabile una tantum commisurata al 20% (venti per cento) + Iva 22% del recupero Iva e 

Irap messo a disposizione a seguito dell’intervento operato sulle spese effettuate nel periodo 2016-

2020, con un tetto massimo di spesa, comprensivo del compenso fisso, di Euro 39.900,00 

(trentanovemilanovecentoeuro/00cent) + Iva 22%; 

 

CONSIDERATO che si procederà ad ulteriore impegno di spesa nel corso dell’esercizio 2021 qualora 

l’affidatario del servizio rilevi potenziali risparmi fiscali effettivamente raggiungibili dall’ente, a cui 

commisurare la parte variabile dovuta allo stesso; 

 

VERIFICATO CHE 

 I servizi oggetto della fornitura non rientrano tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di 

approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 

convertito nella L. n. 135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della L. n. 208/2015 e s.m. e i.;  

 non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Società di Committenza 

Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA) in applicazione dell’art. 26, comma 1, della L. n. 

488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano 

esser utilizzati come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione; 

 l’importo dell’affidamento è presumibilmente inferiore a 40.000,00 euro ed è quindi possibile 

procedere direttamente e autonomamente ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante affidamento diretto a norma dell’art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo D.Lgs. n. 50;  

E CHE l’affidamento può esser espletato sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) di Consip SpA. www.acquistinretepa.it, in quanto è stato individuato il servizio su bando “Servizi per 

l’Information & communication technology “ – codice prodotto MePA CSEL1000519 – offerto da Centro 

Studi Enti Locali s.p.a. Via della Costituente, 15 – loc. Ponte a Egola – 56024 San Miniato (PI) - P.IVA. n. 

02998820233 – al prezzo di  euro 3.500 oltre iva 22%; 

E CHE in riferimento al servizio sopracitato sarà inoltrato ordine diretto di acquisto tramite MePA; 

TENUTO CONTO CHE la prestazione del servizio sarà resa a decorrere dal 1 gennaio 2021 e per tutto 

l’esercizio 2021; 

CONSIDERATO CHE la  spesa complessiva per l’Amministrazione pari a euro 4.270,00 (euro 3.500,00 oltre 

iva 22%) trova copertura sul cap. 101040302 “Spese varie per la Direzione Tributaria - Prestazioni di servizi” 

, del bilancio di previsione 2020-2022 per esercizio 2021,  codice piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.16.999; 

VERIFICATO che dai controlli effettuati dall’Ufficio preposto nei confronti della Ditta di cui sopra, a norma 

delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, al punto 3.6 ed 

aggiornata al c.d. decreto “sblocca cantieri” con deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019, è dimostrato il 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i., dichiarati in sede di 

iscrizione al ME.PA., mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 



Determinazione N. 2428 del 31/12/2020 

- dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC 

ON LINE); 

 dalla visura camerale; 

ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da 

interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 (Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, e che non sussistono costi per la sicurezza; 

 

inoltre che si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificato Gare attribuito con il CIG. N. ZA6300A6D1; 

RITENUTO CHE, per quanto sopra esposto, si possa: 

1) affidare il  servizio di “check up fiscale” a decorrere dal 1 gennaio 2021, per la durata di un anno,  al 

Centro Studi Enti Locali – Via della Costituente, 15 –loc. Ponte a Egola - 56024 San Miniato (PI)– 

P.IVA. n. 02998820233 a norma degli articoli 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

2) disporre che l’affidamento di cui sopra sarà formalizzato con l’ordine diretto su MEPA; 

3) impegnare la spesa di euro 4.270,00 (3.350,00 oltre iva 22%) sul cap. 101040302 “Spese varie per la 

Direzione Tributaria - Prestazioni di servizi” , del bilancio di previsione 2020-2022 per esercizio 

2021,  codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.999; 

4) dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile di cui agli articoli 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 32 comma 5 e 45 del 

vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da 

parte del Direttore contabile; 

VISTI gli articoli del D. Lgs. 267/2000 

- 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” 

- 147 bis “controllo di regolarità amministrativa e contabile” 

- 183  “Impegno di spesa” 

VISTO l’art. 41  dello Statuto Comunale; 

PRESO ATTO 

- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 17/08/2020  avente ad oggetto: “Delibera di 

Giunta Comunale n. 171 del 28/07/2020 - art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni 

ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 

- della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione 

Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – ricorso 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt.243 bis e seguenti del 

D.Lgs.267/2000 s.m.i”; 

- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis e 

seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione 

Piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 

DATO ATTO che: 



Determinazione N. 2428 del 31/12/2020 

il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma 

della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione 

contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. 

Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 

delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 

1, 2 della L. 42/2009; 
 

PRESO ATTO  del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 

 

VISTO  il Decreto Sindacale n. 33 del 15/09/2020 con il quale al Dott. Stefano Specchia  è stato conferito 

l’incarico  di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 

ATTESTATA, mediante il rilascio del visto favorevole, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. 

e i.; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e considerazioni in premessa riportate: 

DI AFFIDARE, a norma degli articoli 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m. e i., mediante ordine diretto d’acquisto da effettuarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), sul codice prodotto CSEL1000519  al Centro Studi Enti Locali – Via della 

Costituente, 15 – loc. Ponte a Egola - 56024 San Miniato (PI)– P.IVA. n. 02998820233,  al prezzo 

complessivo di euro 4.270,00 (3.350,00 oltre iva al 22%); 

DI DISPORRE CHE l’affidamento sarà perfezionato con l’inoltro e la sottoscrizione dell’ordine diretto di 

acquisto su MePA, ordine che verrà immediatamente trasmesso alla società non appena il provvedimento 

diverrà esecutivo; 

DI IMPEGNARE la spesa di euro 4.270,00 sul cap. 101040302 “Spese varie per la Direzione Tributaria - 

Prestazioni di servizi” , del bilancio di previsione 2020-2022 per esercizio 2021,  codice piano dei conti 

finanziario U.1.03.02.16.999; 

DI RIMANDARE a successivo atto nel corso del 2021 l’eventuale integrazione dell’impegno di spesa 

riguardante la parte variabile, qualora l’affidatario del servizio rilevi potenziali risparmi fiscali 

effettivamente raggiungibili dall’ente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 32 comma 5 e 45 del vigente 

Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da parte del 

Direttore contabile; 



Determinazione N. 2428 del 31/12/2020 

DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di Alessandria, 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI -cod. univoco YYLX7Q- 15121 ALESSANDRIA, indirizzo PEC 

comunedialessandria@legalmail.it; 

DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare fattura da 

parte dell’Impresa affidataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina 

“Split Payment”, previa liquidazione della fattura da parte del Settore competente; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza 

previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

Stefano Specchia

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Risorse Finanziarie e Tributi nr.2428 del 31/12/2020

31/12/2020Data: Importo: 4.270,00

Oggetto: CHECK UP FISCALE IN MATERIA DI IVA, IRAP E RITENUTA D’ACCONTO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EURO
4.270,00 ( 3.500,00+ IVA 22%). CIG. N. ZA6300A6D1

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.596.000,00
754.874,60

4.270,00
759.144,60
836.855,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 118.000,00

0,00

4.270,00

4.270,00

Disponibilità residua: 113.730,00

Capitolo: 101040302

Oggetto: Spese varie per la Direzione Tributaria - Prestazioni di servizi

Progetto:

Settore Risorse finanziarie e tributi

T.I.A./T.A.R.E.S./T.A.R.I.Resp. servizio:

2021 271/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 271/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 271/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CENTRO STUDI ENTI LOCALI S.P.A.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ALESSANDRIA li, 31/12/2020

ZA6300A6D1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


